

**UNIVERSITATEA „SPIRU HARET”**  
**FACULTATEA de Științe Juridice și Științe Economice din Brașov**  
**DEPARTAMENTUL de Științe Juridice și Științe Economice**  
**FUNCȚIA DIDACTICĂ Conferențiar universitar**  
**POZIȚIA POSTULUI DIN STATUL DE FUNCȚII: 11**

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR (MINIMALE)**  
**PROPRII UNIVERSITĂȚII**  
**PENTRU**  
**CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

**Candidat NUMELE ȘI PRENUMELE Ioan Mara**  
**GRADUL DIDACTIC conferențiar universitar**  
**Data nașterii 26.06.1974**

**I. STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Programul de studii	Perioada	Titlul acordat	Media generală de licență
1.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”/Facultatea de Drept	Drept	1992-1996	Licențiat în Științe juridice, specializarea Drept	9,66

**II. STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Domeniu	Specializarea	Media generală
1.	-	-	-	-

**III. STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT**

Nr. crt.	Instituția de organizatoare de doctorat	Domeniul	Nr. Ordin al M.E.N.
1.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”/Facultatea de Drept	Drept	Ordin M.E.C. nr. 4.450/02.08.2004

#### IV. STUDII ȘI BURSE POSTDOCTORALE

Nr. crt.	Instituția organizatoare/Țara	Domeniul/Specializarea	Tipul de bursă
1.	-	-	-

#### V. GRADE DIDACTICE /FUNCTIA PROFESIONALĂ

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Gradul didactic sau funcția profesională
1.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Drept	01 octombrie 1996 – 30 septembrie 2000	preparator universitar
2.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Drept	01 octombrie 2000 - 01 martie 2005 –	asistent universitar
3.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Drept	01 martie 2005 - 30 septembrie 2008	lector universitar
4.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Drept	01 octombrie 2008 - 28 februarie 2016	conferențiar universitar
5.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Drept	01 martie 2016 - 15 octombrie 2021	profesor universitar
6.	Universitatea Hyperion din București	Drept	octombrie 2021- prezent	conferențiar universitar a.

VI. STANDARDE MINIMALE NECESARE OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE DEZVOLTARE: completate conform Anexelor prevăzute în O.M. 6129/2016, publicat în M.O. partea I, nr. 123/15.02.2017.

	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementele pentru care se acordă punctajul
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează:		
	Tratate	10	-
	Monografii	8	<b>1. Mara Ioan, Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</b> , Ed. Wolters Kluwer (cod 259 CNC SIS), București, 2009, 320 pagini, <b>ISBN 978-973-191-141-0 – 8 pct.</b> <b>2. Iamandi Luca, Mara Ioan, Statutul juridic al profesiei de polițist</b> , Ed. Pro Universitaria, București, 2008, 286 p, <b>ISBN 978-973-129-173-4 – 4 pct.</b> <b>3. Mara Ioan, Contracte individuale de muncă speciale</b> , Ed. Pro Universitaria, București, 2008, 146 p, <b>ISBN 978-973-129-237-3 – 8 pct.</b> <b>4. Mara Ioan, Iamandi Luca, George-Marius Țical, Teodor-Narcis Godeanu, Paul Bălțățeanu, Specificul raporturilor de muncă ale personalului Ministerului Administrației și Internelor</b> , Ed. Fundației Universitare „Dunărea de Jos” – editură recunoscută CNC SIS, Galați, 2010, 554 pagini, <b>ISBN 978-073-627-450-3 – 1,6 pct.</b> <b>5. Mara Ioan, Hristache Trofin, Contractul</b> , Ed. Universitară, București, 2013, <b>ISBN 978-606-591-634-0 – 4 pct.</b> <b>Total – 25,6 pct.</b>
Cursuri universitare	7	<b>1. Mara Ioan, Drept civil. Drepturile reale principale</b> , Ed. Pro Universitaria, București, 2011, <b>ISBN 978-973-129-836-8 – 7 pct.</b>	

		<p><b>2. Mara Ioan</b>, Aida-Diana Dumitrescu, Ion Iorga, <i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor. Izvoarele obligațiilor</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2011 (88 p. din 284), <b>ISBN 978-973-127-682-3 – 2,17 pct.</b></p> <p><b>3. Mara Ioan</b>, Laura Maierean, <i>Dreptul familiei</i>, vol. I, Ed. Universitară, București, 2014, <b>ISBN 978-606-591-928-0 – 0,66 pct.</b></p> <p><b>4. Mara Ioan</b>, Ion Iorga, Ana-Maria-Adriana Băbeanu-Măcărescu, <i>Drepturile reale principale</i>, Editura Universitară, București, 2018 (206 p. din 262), <b>ISBN 978-606-28-0850-1 - 5,50 pct.</b></p> <p><b>Total – 15,33 pct.</b></p>
	Practică și/sau legislație comentată	5 <p><b>1. Alexandru Țiclea</b> (coordonator), <b>Mara Ioan</b>, Laura Maierean, Ovidiu Ținca, Valeria Gheorghiu, Verginel Lozneau, Cosmin Cernat, Ecaterina Buturugă, Mihai Vlad, Barbu Vlad, Constantin Tufan, <i>Codul muncii comentat și adnotat</i>, Ed. Lumina Lex, București, 2004, p. 147-342 (196 din 738 pagini), <b>ISBN 973-588-864-5. – 1,32 pct.</b></p> <p><b>2. Alexandru Țiclea</b> (coordonator), <b>Mara Ioan</b>, Ovidiu Ținca, Barbu Vlad, Verginel Lozneau, Cosmin Cernat, Laura Georgescu, Mihai Vlad, Valeria Gheorghiu, <i>Codul muncii comentat și adnotat</i>, ed. a II-a, Ed. Lumina Lex, București, 2006, p. 217-661 și 914-979 (511 p din 1113), <b>ISBN 973-758-007-9. – 2,29 pct.</b></p> <p><b>3. Țiclea Alexandru</b> (coordonator), Daniela Diko, Leontina Duțescu, Laura Georgescu, <b>Mara Ioan</b>, Aurelia Popa, <i>Codul muncii comentat și adnotat - doctrină, reglementări complementare, jurisprudență</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2008, 1514 p., <b>ISBN 978-973127-043-2. – 1 pct.</b></p> <p><b>Total 4,61 puncte</b> (1,32 anterior obținerii titlului de doctor)</p>
<b>Total – 45,54</b> (1,32 anterior obținerii titlului de doctor)		
I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice	1 <p><b>1. Adrian Pricopi</b>, <b>Mara Ioan</b>, <i>Legea proprie delictului în dreptul internațional privat</i> – Analele Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” 1997, p. 46-48, <b>ISSN 1221-9835.</b></p> <p><b>2. Mara Ioan</b>, <i>Capacitatea juridică a tinerilor de a se încadra în muncă</i> – <b>Revista română de dreptul muncii</b> nr. 2/2002, p. 44-48, <b>ISSN 1582-7534.</b></p> <p><b>3. Mara Ioan</b>, Sorin Corlățeanu, <i>Infrațiunile prevăzute în Codul muncii</i> - <b>Revista română de dreptul muncii</b> nr. 4/2003, p. 95-99, <b>ISSN 1582-7534.</b></p> <p><b>4. Mara Ioan</b>, <i>Contractul civil de locațiune a lucrărilor și contractul de antrepriză</i> - <b>Revista de drept comercial</b> nr. 10/2004, p. 154-159, <b>ISSN 1220-8515.</b></p> <p><b>5. Mara Ioan</b>, Ilie Timiș, <i>Unele aspecte privind domeniul de aplicare al răspunderii comitenților pentru faptele prepușilor</i> – Pro Patria Lex nr. 6-7/2005, p. 146-153, <b>ISSN 1584-3556.</b></p> <p><b>6. Mara Ioan</b>, Iamandi Luca, <i>Contractul individual de muncă cu timp parțial</i> - <b>Revista română de dreptul muncii</b> nr. 4/2006, p. 78-83, <b>ISSN 1582-7534.</b></p> <p><b>7. Mara Ioan</b>, Iamandi Luca, <i>Încetarea raporturilor de serviciu ale polițiștilor</i> - <b>Revista română de dreptul muncii</b> nr. 5/2007, p. 52-70, <b>ISSN 1582-7534.</b></p> <p><b>8. Mara Ioan</b>, <i>Unele aspecte privind raporturile de serviciu ale polițiștilor</i> - <b>Revista română de dreptul muncii</b> nr. 1/2008, p. 116-123, <b>ISSN 1582-7534.</b></p> <p><b>9. Mara Ioan</b>, Iamandi Luca, <i>Observații privind prevederile art. 10 alin. 2 din Legea nr. 360/2002 privind statutul polițistului</i> - <b>Revista română de dreptul muncii</b> nr. 3/2008, <b>ISSN 1582-7534.</b></p>





10. **Mara Ioan**, *Observații privind unele concedii ale polițiștilor* - **Revista română de dreptul muncii** nr. 4/2008, ISSN 1582-7534.
11. **Mara Ioan**, *Inexistența unei limite minime a duratei timpului de muncă în contractele individuale de muncă* - **Revista română de dreptul muncii** nr. 5/2008, ISSN 1582-7534
12. **Mara Ioan**, Paul Bălțățeanu, *Analiza unei propuneri de renunțare la contractul individual de muncă unic la nivel național* - **Revista română de dreptul muncii** nr. 1/2009 ISSN 1582-7534.
13. **Mara Ioan**, Paul Bălțățeanu, „*Jurisprudență comentată*” - **Revista română de dreptul muncii** nr. 4/2009, ISSN 1582-7534.
14. **Mara Ioan**, Iamandi Luca, *Despre unele modificări aduse Statutului funcționarilor publici prin Ordonanța de urgență nr. 105/2009* - Pro Patria Lex nr. 14-15/2009, ISSN 1584-3556.
15. **Mara Ioan**, Adrian Băncilă, *Punerea la dispoziție a polițiștilor și personalului militar din cadrul Ministerului Administrației și Internelor* - **Revista română de dreptul muncii** nr. 7/2010, ISSN 1582-7534.
16. **Mara Ioan**, Aida Diana Dumitrescu, *Considerații parțial critice cu referire la Legea nr.133/2011 pentru modificarea Legii nr.360/2002 privind statutul polițistului* - **Dreptul** nr.10/2011, ISSN 1018-0435, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=575436>
17. **Mara Ioan**, *Discuții privind posibilitatea studenților Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” de a încheia contracte individuale de muncă* - **Dreptul** nr.11/2011, ISSN 1018-0435, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=575485>
18. Aida Diana Dumitrescu, **Mara Ioan**, *Particularități teoretice și practice în legătură cu aplicarea prevederilor Decretului-lege nr.118 din 30 martie 1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri* - **Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia** nr.4/2011, p. 104-117, ISSN 1220-045x, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=146609>
19. Aida Diana Dumitrescu, **Mara Ioan**, *Considerații asupra necesității reafirmării noțiunilor de responsabilitate și răspundere juridică* - **Danubius. Juridica** nr.3/2011, ISSN 1844-8062, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=376483>
20. **Mara Ioan**, *Riscul contractului în reglementarea noului Cod civil* - **Pro Patria Lex** nr.2/2011, ISSN 1584-3556, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=875228>
21. **Mara Ioan**, *Scurte considerații referitoare la norma universitară cu privire specială asupra dispozițiilor art.288 alin.(1) din Legea educației naționale nr.1/2011* - **Dreptul** nr.4/2012, ISSN 1018-0435, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=565795>
22. **Mara Ioan**, *Partial critical remarks on settlement of higher education by National education law no.1/2011* - **Valahia University Law Study** nr.1/2012 (vol. XIX), ISSN 2247-9937, <http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul19/nr19.pdf>
23. **Mara Ioan**, *Direct action in settlement of the new Civil code* - **Valahia University Law Study** nr.2/2012 (vol. XX), ISSN 2247-9937, <https://www.analefsj.ro/ro/>
24. **Mara Ioan**, Hristache Trofin, *Regulation of the Exception for Non-performance Under The New Civil Code* - **Danubius. Juridica** nr.2/2012, ISSN 1844-8062, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=127025>



			<p>25. <b>Mara Ioan</b>, Hristache Trofin, <i>Regula simetriei în contracte. Asimetrii reglementate de Legea nr.287/2009 – Codul Civil - Pro Patria Lex nr.1/2012, ISSN 1584-3556, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=876202">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=876202</a></i></p> <p>26. <b>Mara Ioan</b>, Hristache Trofin, <i>Unele aspecte privind formarea contractului - Pro Patria Lex nr.2/2012, ISSN 1584-3556, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=876599">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=876599</a></i></p> <p>27. <b>Mara Ioan</b>, Ion Iorga, <i>Considerații privind acțiunile posesorii - Pro Patria Lex nr.2/2013, ISSN 1584-3556, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=886746">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=886746</a></i></p> <p>28. <b>Mara Ioan</b>, <i>Considerații privind domeniul de aplicare al rezoluțiunii - Pro Patria Lex nr.2/2014, ISSN 1584-3556, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=887113">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=887113</a></i></p> <p>29. <b>Mara Ioan</b>, Laurențiu Dragu, <i>Inexistența condiției privind pregătirea psihopedagogică pentru încadrarea în funcțiile didactice din învățământul superior - Revista română de dreptul muncii nr. 1/2015, ISSN 1582-7534, <a href="https://www.proquest.com/docview/1683968127/B570327D94844E29PQ/2">https://www.proquest.com/docview/1683968127/B570327D94844E29PQ/2</a></i></p> <p>30. <b>Mara Ioan</b>, <i>Normarea activităților didactice și funcțiile specifice didactice din cadrul instituțiilor de învățământ superior militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională - Pro Patria Lex nr.1/2015, ISSN 1584-3556, <a href="https://web.s.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=15843556&amp;AN=117797032&amp;h=APrwA%2beE4ICPzNjG5QxD%2fLZNVjWzreaqMz59kXeSUGWOTUkQNNu%2bfCL0NJBVXj9DNYodHFdMna6JtJZfjMqHjQ%3d%3d&amp;cr=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrINotAuth&amp;crIhaShurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15843556%26AN%3d117797032">https://web.s.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=15843556&amp;AN=117797032&amp;h=APrwA%2beE4ICPzNjG5QxD%2fLZNVjWzreaqMz59kXeSUGWOTUkQNNu%2bfCL0NJBVXj9DNYodHFdMna6JtJZfjMqHjQ%3d%3d&amp;cr=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrINotAuth&amp;crIhaShurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15843556%26AN%3d117797032</a></i></p> <p>31. <b>Mara Ioan</b>, <i>Successive Transmissions relating to Movable Tangible Property and Acquisition of Property under art. 937 para. (1) Civil Code - Danubius. Juridica nr.3/2015, p.24-30, ISSN 1844-8062, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=366137">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=366137</a></i></p> <p>32. <b>Mara Ioan</b>, <i>Dreptul la compensație pentru chirie al polițiștilor și înțelesul sintagmei „nu deține locuință proprietate personală” - Pro Patria Lex nr.1/2017, ISSN 1584-3556, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=893222">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=893222</a>, <a href="https://search.ebscohost.com">search.ebscohost.com</a></i></p> <p><b>Total 23 puncte (2 puncte anterior obținerii titlului de doctor)</b></p>
I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1	<p>1. <b>Mara Ioan</b>, Bălțățeanu Paul, <i>Suspendarea raporturilor de serviciu ale polițiștilor - 12-13 aprilie 2007- Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională "Strategii XXI" cu tema "Spațiul sud est european în contextul globalizării", pp. 520-527, ISBN 978-973-663-535-9 (general), 978-973-663-516-8, 978-973-663-551-0, 978-973-663-525-0.</i></p> <p>2. <b>Mara Ioan</b>, Bogdan Samoilă, <i>Regimul juridic al dobândirii dreptului de proprietate asupra terenurilor din România de către cetățenii străini, apatrizi și persoanele juridice străine - 12-13 aprilie 2007- Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională "Strategii XXI" cu tema "Spațiul sud est european în contextul globalizării", pp. 528-537, ISBN 978-973-663-535-9 (general), 978-973-663-516-8, 978-973-663-551-0, 978-973-663-525-0.</i></p> <p>3. <b>Mara Ioan</b>, Paul Bălțățeanu, <i>„Integrarea socio-profesională a polițiștilor prin intermediul tutelei profesionale”, Conferința științifică internațională a Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, a XII-a ediție,</i></p>

„Organizația bazată pe cunoaștere”, Sibiu, 11-14 iunie 2007, pp. 33-39, ISBN 978-973-7809-71-1, 978-973-7809-90-2.

4. **Mara Ioan**, Paul Bălțățeanu, „*Registrul general de evidență a salariaților în format electronic*”, Conferința științifică internațională a Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, a XII-a ediție, „Organizația bazată pe cunoaștere”, Sibiu, 11-14 iunie 2007, pp. 27-32, ISBN 978-973-7809-71-1, 978-973-7809-90-2.

5. **Mara Ioan**, Bogdan Samoilă, „*Aspecte privind contractele de formare profesională*”, Simpozionul cu participare internațională „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, Universitatea Româno-Americană, 26 octombrie 2007, pp. 261-266, ISBN 978-973-129-167-3

6. **Mara Ioan**, Paul Bălțățeanu, „*Considerații privind inițierea în carieră a polițiștilor*”, Conferința Internațională "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", 22-23 noiembrie 2007, Universitatea "Titu Maiorescu", pp. 56-59, ISBN 978-973-569-964-2.

7. **Mara Ioan**, Paul Bălțățeanu, „*Aspecte privind încheierea acordurilor colective*”, Conferința Internațională „Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere”, 22-23 noiembrie 2007, Universitatea "Titu Maiorescu", pp. 60-61, ISBN 978-973-569-964-2.

8. **Mara Ioan**, Bogdan Samoilă, „*Introducerea unor bunuri din domeniul public al statului în circuitul civil*”, Conferința științifică internațională a Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, a XIII-a ediție, „Organizația bazată pe cunoaștere”, Sibiu, 23 noiembrie 2007, pp. 56-61, ISSN 1843-6722.

9. **Mara Ioan**, Paul Bălțățeanu, „*Unele considerații privind acordurile colective*”, Conferința științifică internațională a Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, a XIII-a ediție, „Organizația bazată pe cunoaștere”, Sibiu, 23 noiembrie 2007, pp. 51-55, ISSN 1843-6722.

10. **Mara Ioan**, „*Munca cu timp parțial și cea pe durată determinată în dreptul comunitar*”, Universitatea Națională de Apărare „CAROL I”, Sesiunea de Comunicări Științifice „Strategii XXI – securitate și apărare în Uniunea Europeană”, București, 17-18 aprilie 2008, pp. 432-436, ISSN 1844-3087/1844-3095.

11. **Mara Ioan**, Paul Bălțățeanu, „*Aspecte ale deontologiei polițienesci*”, Universitatea Națională de Apărare „CAROL I”, Sesiunea de Comunicări Științifice „Strategii XXI – securitate și apărare în Uniunea Europeană”, București, 17-18 aprilie 2008, pp. 29-34, ISSN 1844-3087/1844-3095.

12. **Mara Ioan**, *Normele Uniunii Europene privind munca prin agent de muncă temporară*, International Conference on European Integration - Realities and Perspectives, Danubius University, Galați, 16-17 may 2008, EIRP Proceedings vol. 3 (2008), pp. 262-266. ISSN 2069 – 9344.

13. Iamandi Luca, **Mara Ioan**, *Munca pe durata determinată în normele Uniunii Europene*, International Conference on European Integration - Realities and Perspectives, Danubius University, Galați, 16-17 may 2008, EIRP Proceedings vol. 3 (2008), pp.247-254, ISSN 2069 – 9344

14. **Mara Ioan**, *Some Aspects Concerning the Public Servants Statute in France*, 23 mai 2008, Education and Academic Research Structures of the Knowledge-Based Society, The Annual International Scientific Conference of Pedagogic Staff and Scientific Researchers, second edition, volume III, Social-Humanistic Sciences, Alma Mater Publishing House, Sibiu, 2008, pp. 47-52, ISSN 1844-5381

15. **Mara Ioan**, *Considerations Regarding the Statute of Public Servants in China*, 23 mai 2008, Education and



		<p>Academic Research Structures of the Knowledge-Based Society, The Annual International Scientific Conference of Pedagogic Staff and Scientific Researchers, second edition, volume III, Social-Humanistic Sciences, Alma Mater Publishing House, Sibiu, 2008, pp. 53-59, <b>ISSN 1844-5381</b></p> <p><b>16. Mara Ioan</b>, <i>Instituția funcționarului public între dreptul muncii, dreptul administrativ și dreptul profesional</i>, în Perspective interdisciplinare în învățământul universitar, 29 mai 2008, Ed. Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, pp.41-46, <b>ISBN 078-973-153-030-7</b></p> <p><b>17. Mara Ioan</b>, <i>Delineation between the individual labour agreement and the civil services contract</i>, International Conference „Education and creativity for a knowledge society”, Titu Maiorescu University, second edition, 20-21 november 2008, pp. 138-139, Titu Maiorescu University Publishing House, București, 2008, <b>ISBN 978-973-569-964-2</b></p> <p><b>18. Mara Ioan</b>, <i>The object of civil agreement for services delivery</i>, International Conference „Education and creativity for a knowledge society”, Titu Maiorescu University, second edition, 20-21 november 2008, pp.140-144, Titu Maiorescu University Publishing House, București, 2008, <b>ISBN 978-973-569-964-2</b></p> <p><b>19. Ion Iorga, Mara Ioan</b>, „<i>Documentul de transport în traficul fluvial internațional</i>”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, sesiunea științifică internațională „Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării”, București, 15-16 octombrie 2009, Ed. Pro Universitaria, București, 2009, <b>ISSN 2066-995X</b></p> <p><b>20. Mara Ioan, Laurențiu Dragu</b>, „<i>Aspecte teoretice și practice privind contractul de donație în dreptul francez</i>”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, sesiunea științifică internațională „Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării”, București, 13-14 mai 2010, Ed. Pro Universitaria, București, 2010, <b>ISSN 2066-995X</b></p> <p><b>21. Mara Ioan</b>, „<i>Desfacerea căsătoriei în lumina prevederilor Legii nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluționării proceselor</i>”, Simpozionul național cu participare internațională „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, ed. a IV-a, Universitatea Româno-Americană, Ed. Pro Universitaria, București, 2010, <b>ISSN 2065-5495</b></p> <p><b>22. Mara Ioan, Ion Iorga</b>, „<i>Rezoluțiunea contractului în lumina Noului Cod civil</i>”, Sesiunea științifică în participare internațională „Uniunea Europeană - spațiu de libertate, securitate și justiție”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 24 noiembrie 2011, vol. I, Ed. Sitech, Craiova, 2011, <b>ISBN 978-606-11-2011-6</b></p> <p><b>23. Ion Iorga, Mara Ioan</b>, „<i>Răspunderea pentru prejudiciul cauzat de animale sau de lucruri în lumina Noului Cod civil</i>”, Sesiunea științifică cu participare internațională „Uniunea Europeană - spațiu de libertate, securitate și justiție”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 24 noiembrie 2011, vol. II, Ed. Sitech, Craiova, 2011, <b>ISBN 978-606-11-2441-1</b></p> <p><b>24. Ion Iorga, Mara Ioan</b>, „<i>Părțile în contractul de transport multimodal</i>”, sesiunea științifică internațională „Uniunea Europeană - spațiu de libertate, securitate și justiție”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 23 mai 2013, Ed. Universitară, București, 2013, <b>ISBN 978-606-591-723-1</b></p> <p><b>25. Mara Ioan, Iorga Ion</b>, <i>Despre obligația legală de întreținere în reglementarea Codului civil</i>, Conferința științifică internațională „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 15-16 mai 2014, Ed. Universitară, <b>ISBN 978-606-591-972-3</b>,</p>
--	--	--



<https://www.ebscohost.com/titleLists/tsh-coverage.htm>

**26. Mara Ioan, *Quelques dispositions de L'ordonnance d'urgence du Gouvernement nr. 49/2014 relative a l'etablissement de certaines mesures dans le domaine de l'education, de la recherche scientifique et pour la modification de certains actes normatifs*, Conferința „Institutii juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, ed. a VIII-a, Universitatea Româno-Americană, 14-15 noiembrie 2014, București, Ed. Universitară, în Contemporary Legal Institutions nr.2/2014, indexată EBSCOHOST, REPEC, ProQuest, SSRN ISSN 2360-3496**

**27. Mara Ioan, *Considerații parțial critice privind normele care reglementează răspunderea disciplinară a polițiștilor*, în Conferința științifică internațională „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 28-29 mai 2015, Ed. Universitară, ISBN 978-606-28-0244-8**

**28. Mara Ioan, *Răspunderea disciplinară a polițiștilor*, volumul Conferinței naționale de dreptul muncii „Actualități și perspective în legislația muncii”, Facultatea de Drept din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 30 octombrie 2015, Editura Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-831-6**

**29. Mara Ioan, *Plata nedatorată – între dreptul comun și normele speciale din Codul muncii*, în Conferința științifică internațională „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 3-4 iunie 2016, Editura Pro Universitaria, București, 2016, ISBN 978-606-26-0604-6**

**30. Mara Ioan, *Critical Considerations on Some Rules in the Materials of Professional Training of Police Officers*, 9 th International Conference “Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”, organized by: "Dunărea de Jos" University of Galați, România Faculty of Juridical, Social and Political Sciences - Juridical, Administrative, Social and Political Research Center; Universite Paris-Est Créteil, France - Centre D'études du Développement International des Territoires (Cediter); The State University “Bogdan Petriceicu Hașdeu” Cahul, Republic Of Moldavia; Romanian Cross-Border Institute For International Studies And Criminal Justice Sciences European Documentation Center “Dunărea de Jos University”, 5 th May 2017, Galați, publicat în revista Studii de drept și științe administrative, ISBN 978-606-11-6394-6, p. 80-86**

**31. Mara Ioan, *The Equivalence of Graduation or Graduation Diploma of Long-up Superior Education in Some Particular Situations*, 9 th International Conference “Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”, organized by: "Dunărea de Jos" University of Galați, România Faculty of Juridical, Social and Political Sciences - Juridical, Administrative, Social and Political Research Center; Universite Paris-Est Créteil, France - Centre D'études du Développement International des Territoires (Cediter); The State University “Bogdan Petriceicu Hașdeu” Cahul, Republic Of Moldavia; Romanian Cross-Border Institute For International Studies And Criminal Justice Sciences European Documentation Center “Dunărea de Jos University”, 5 th May 2017, Galați, publicat în revista Studii de drept și științe administrative, ISBN 978-606-11-6394-6, p. 87-91**

**32. Mara Ioan, *Aspecte de drept substanțial și drept procesual în materia uzucapiunii imobiliare*, în Liber Amicorum Ioan Leș. Contribuții la studiul dreptului privat, Editura Universul Juridic, București, 2017, ISBN 978-606-39-0104-1**

**33. Mara Ioan, Paul Bălățeanu, *Considerații parțial critice cu referire la unele norme aplicabile (și) polițiștilor*, în In memoriam Ion Traian ȘTEFĂNESCU, Editura Universul Juridic, București, 2022, ISBN 978-606-**

			39-0854-5, p. 214-226.												
			<b>Total 24 puncte</b>												
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	<p>1. grant A.T. „<i>Rolul excepțiilor procesuale în perspectiva unui nou cod de procedură civilă</i>” (director proiect conf. univ. dr. Verginel Lozneau) aprobat de CNCISIS, contract nr.183/2007 - membru;</p> <p>2. grant „<i>Studii privind armonizarea legislației românești privind soluționarea conflictelor de muncă cu dreptul european față de doctrina și practica controversată</i>” (director proiect conf. univ. dr. Verginel Lozneau) aprobat de Academia Română, contract nr.194/2007 - membru;</p> <p>3. grant „<i>Protecția juridică a României împotriva criminalității transnaționale. Armonizarea legislației românești cu legislația Uniunii Europene</i>” (director proiect prof. univ. dr. Iamandi Luca) aprobat de Academia Română, contract nr. 188/2007 – membru;</p> <p>4. contract cercetare „<i>Optimizarea pregătirii psiho-fizice a luptătorilor/oarelor în vederea obținerii unei medalii la Jocurile Olimpice – ed. 2012</i>” (director de proiect conf. univ. dr. Ozarhevici Constantin), finanțat de Federația Română de Lupte, contract nr. 569 / 09.07.2010 - membru;</p> <p>proiectului „<i>Sistemul național de combatere a criminalității informatice Cyber Crime</i>”, cod SMIS 37595, finanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Dezvoltarea Capacității Administrative 2007-2013, Axa prioritară 1 - Îmbunătățiri de structură și proces a managementului ciclului de politici publice, Domeniul major de intervenție – 1.1. Îmbunătățirea procesului de luare a deciziilor la nivel politico-administrativ – expert.</p>												
			<b>Total 8 puncte</b>												
<b>Total I 1 – I 8</b> 45,54+23+24+8 = <b>100,54</b> ( anterior doctorat 1,32+2 = 3,32)															
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	<p>150 citări</p> <p><b>Total 30 puncte</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Lucrarea în care se face citarea</th> <th>Pagina (ile)</th> <th>Lucrarea/lucrările citate</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Alexandru Țiclea, Constantin Tufan, Marioara Țichindelean, Ovidiu Ținca, <i>Dreptul muncii</i>, Ed. Rosetti, București, <b>2004</b></td> <td>1. p. 750</td> <td><i>Infrațiunile prevăzute în Codul muncii</i> - RRDM nr. 4/2003</td> </tr> <tr> <td>Constantin Tufan, <i>Răspunderea penală în dreptul muncii</i>, în RRDM nr. 1/2004</td> <td>2. p. 88, 91</td> <td><i>Infrațiunile prevăzute în Codul muncii</i> - RRDM nr. 4/2003</td> </tr> <tr> <td>Andrei Săvescu, Marinela Cioroabă, Alina Matei, <i>Codul muncii adnotat. Doctrină și jurisprudență</i>, Ed. Indaco, București, <b>2005</b></td> <td>3. p. 135, 138, 139, 150-151, 158, 163, 171, 179, 180, 204,</td> <td><i>Codul muncii comentat și adnotat</i>, Ed. Lumina Lex, București, 2004</td> </tr> </tbody> </table>	Lucrarea în care se face citarea	Pagina (ile)	Lucrarea/lucrările citate	Alexandru Țiclea, Constantin Tufan, Marioara Țichindelean, Ovidiu Ținca, <i>Dreptul muncii</i> , Ed. Rosetti, București, <b>2004</b>	1. p. 750	<i>Infrațiunile prevăzute în Codul muncii</i> - RRDM nr. 4/2003	Constantin Tufan, <i>Răspunderea penală în dreptul muncii</i> , în RRDM nr. 1/2004	2. p. 88, 91	<i>Infrațiunile prevăzute în Codul muncii</i> - RRDM nr. 4/2003	Andrei Săvescu, Marinela Cioroabă, Alina Matei, <i>Codul muncii adnotat. Doctrină și jurisprudență</i> , Ed. Indaco, București, <b>2005</b>	3. p. 135, 138, 139, 150-151, 158, 163, 171, 179, 180, 204,	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2004
Lucrarea în care se face citarea	Pagina (ile)	Lucrarea/lucrările citate													
Alexandru Țiclea, Constantin Tufan, Marioara Țichindelean, Ovidiu Ținca, <i>Dreptul muncii</i> , Ed. Rosetti, București, <b>2004</b>	1. p. 750	<i>Infrațiunile prevăzute în Codul muncii</i> - RRDM nr. 4/2003													
Constantin Tufan, <i>Răspunderea penală în dreptul muncii</i> , în RRDM nr. 1/2004	2. p. 88, 91	<i>Infrațiunile prevăzute în Codul muncii</i> - RRDM nr. 4/2003													
Andrei Săvescu, Marinela Cioroabă, Alina Matei, <i>Codul muncii adnotat. Doctrină și jurisprudență</i> , Ed. Indaco, București, <b>2005</b>	3. p. 135, 138, 139, 150-151, 158, 163, 171, 179, 180, 204,	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2004													



				204-205, 205, 208, 240, 246, 252, 256, 257, 259-260, 262, 268, 269, 270, 273, 275, 276, 538, 539, 541	
			Alexandru Țiclea, <i>Dreptul muncii</i> , Ed. Rosetti, București, 2006	4. p. 758	<i>Infracțiunile prevăzute în Codul muncii - RRDM nr. 4/2003</i>
			Ion Traian Ștefănescu, <i>Tratat de dreptul muncii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2007	5. p. 421, 423  6. p. 513	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial - RRDM nr. 4/2006</i>  <i>Noul Cod al muncii. Infracțiuni – Revista română de drept penal nr. 4/2003</i>
			Alexandru Țiclea, <i>Tratat de dreptul muncii</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2007	7. p. 625  8. p. 931, 940	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial - RRDM nr. 4/2006</i>  <i>Noul Cod al muncii. Infracțiuni – Revista română de drept penal nr. 4/2003</i>
			Magda Volonciu, <i>Codul munci. Comentariu pe articole. Vol. I. Art. 1-107</i> , de Alexandru Ahanasiu, Magda Volonciu, Luminița Dima, Oana Cazan, Ed. C. H. Beck, București, 2007	9. p. 185, 187  10. p. 424, 431, 437, 439, 450, 452, 455, 465, 468, 473, 476, 479, 483, 490, 491, 493, 496, 500, 506, 508, 512, 515, 518, 519, 522, 528, 533, 537, 540, 542	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2004  <i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , ediția a II-a, Ed. Lumina Lex, București, 2006
			Luca Iamandi, <i>Statutul polițistului și statutul salariatului – zone de interferență</i> , Ed. Zigotto, Galați, 2007	11. p. 332, 333	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , ediția a II-a, Ed. Lumina Lex, București, 2006



		Ion Popa, <i>Tratat privind profesia de magistrat în România</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2007	12. p.506	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , ediția a II-a, Ed. Lumina Lex, București, 2006
		Giorgiu Coman, Laura Georgescu, <i>Contractul de punere la dispoziție, în RRDM nr. 4/2007</i>	13. p. 56, 58, 61, 64, 69	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2004
		Lucian Chiriac, <i>Legislative bases of entrepreneurial development</i> , în National and Regional Economics VII, de Vincent ŠOLTĚS (editor), Ekonomická fakulta Technickej univerzity v Košiciach, Košice, <b>2008</b>	14. p. 287	<i>Contractul civil de locațiune a lucrărilor și contractul de antrepriză</i> , în Revista de drept comercial nr.10/2004
		Dan Țop, <i>Tratat de dreptul muncii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2008	15. p. 239 16. p. 505	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2004 <i>Infrațiunile prevăzute în Codul muncii - RRDM nr. 4/2003</i>
		Ana Cioriciu Ștefănescu, <i>Condițiile speciale privind încheierea contractului de muncă la domiciliu</i> , în RRDM nr. 2/2008	17. p. de 4 ori	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări servicii</i> , teză de doctorat, Biblioteca Academiei de Poliție „Al. I. Cuza” București, 2004
		Ana Cioriciu Ștefănescu, <i>Forme de prestare a muncii la domiciliu</i> , RRDM nr. 3/2008	18. p.67	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări servicii</i> , teză de doctorat, Biblioteca Academiei de Poliție „Al. I. Cuza” București, 2004
		Ionel Petrea, Ana Cioriciu Ștefănescu, <i>Considerații teoretice și practice privind promovarea în administrația publică</i> , în RRDM nr. 4/2008	19. p. 66, 73	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2008
		Costel Gîlcă, <i>Codul muncii adnotat</i> , Ed. CH Beck, București, 2008	20. p. 80	<i>Capacitatea juridică a tinerilor de a se încadra în muncă – RRDM nr. 2/2002</i>
		Luca Iamandi, <i>Dreptul muncii</i> , Ed. Fundației „Dunărea de Jos”, Galați, <b>2009</b>	21. p. 269, 261	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , ediția a II-a, Ed. Lumina Lex, București, 2006
		Luca Iamandi, Mădălina Medeleț, <i>Considerations Regarding Legal and Real Grounds for Dismissal</i> , în Acta Universitatis Danubius. Juridica nr. 1 /	22. p. 111, 112	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , ediția a II-a, Ed. Lumina Lex, București, 2006

		2009		
		Ana Cioriciu Ștefănescu, <i>Telemunca</i> , în RRDM 1/2009	23. p. 72, 77, 90	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări servicii</i> , teză de doctorat, Biblioteca Academiei de Poliție „Al. I. Cuza” București, 2004
		Elena Diaconu, Catalin Stefan Diaconu, Economic Liability of Employers, in the Employment Relations, for Moral Damage Made to Employees, <i>AGORA Int'l J. Jurid. Sci.</i> (2009): lxxvii.	24. p. 84	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2008
		Ion Traian Ștefănescu, <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2010	25. 491, 493 26. p.86 27. p.75, 486 28. p.7, 168, 180, 242, 402 29. p. 191 30. p.493 31. p.784	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial</i> - RRDM nr. 4/2006 <i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009 <i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2008 <i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , ediția a II-a, Ed. Lumina Lex, București, 2006 <i>Analiza unei propuneri de renunțare la contractul individual de muncă unic la nivel național</i> - RRDM nr.1/2009 <i>Inexistența unei limite minime a duratei timpului de muncă în contractele individuale de muncă</i> - RRDM nr.5/2008 <i>Infracțiunile prevăzute în Codul muncii</i> - RRDM nr. 4/2003
		Șerban Beligrădeanu, <i>Considerații asupra raportului juridic de muncă al funcționarilor publici, precum și în legătură</i>	32. p. 43	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009

			<i>cu tipologia raporturilor juridice de muncă și cu o viziune monistă asupra obiectului dreptului muncii, în RRDP nr. 3/2010, pp. 20-44</i>		
			Șerban Beligrădeanu, <i>Considerații asupra raportului juridic de muncă al funcționarilor publici și estomparea continuă a deosebirilor dintre raportul juridic de muncă al salariaților și cel al funcționarilor publici, precum și în legătură cu tipologia raporturilor juridice de muncă și cu referire la o viziune monistă asupra obiectului dreptului muncii, în Analele Universității de Vest din Timișoara nr. 1/2010, pp.14/32</i>	33. p. 31	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009</i>
			Ana Ștefănescu, <i>Contractul individual de munca la domiciliu al asistentului maternal profesionist, în RRDM nr.5/2010</i>	34. p. 32	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009</i>
			Aurelia Gidro, Romulus Gidro, Vasile Nistor, <i>La Passation Du Contrat Individuel De Travail-Conditions Specifiques De Validite, Curentul Juridic nr. 2/2010: 82-98.</i>	35. p. 88	<i>Codul muncii comentat și adnotat, Ed. Lumina Lex, București, 2008</i>
			Alexandru Țiclea, <i>Tratat de dreptul muncii, ediția a IV-a, Ed. Universul Juridic, București, 2010</i>	36. p. 418 37. p. 1005	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial - RRDM nr. 4/2006</i> <i>Infracțiunile prevăzute în Codul muncii - RRDM nr. 4/2003</i>
			Roxana Radu, <i>Part Time Contract: Between Flexibility and Legislative Rigidity, în Științe Juridice nr. 1/2010</i>	38. p. 48 39. p. 54	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial - RRDM nr. 4/2006</i> <i>Codul muncii adnotat și comentat, ed. a II-a, Ed. Lumina Lex, București 2006</i>
			Alexandru Țiclea, <i>Tratat de dreptul muncii, Ed. Universul Juridic, București, 2011</i>	40. p.357 41. p.929, 935	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial - RRDM nr. 4/2006</i> <i>Noul Cod al muncii. Infracțiuni – Revista română de drept penal nr. 4/2003</i>



		D. Asănică, <i>Procedura aplicării sancțiunilor disciplinare polițiștilor</i> , în RRDM nr. 2/2011	42. p. 55	<i>Statutul juridic al profesiei de polițist</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2008
		Denisa Pătrașcu, <i>Munca prin agent de muncă temporară după modificările Codului Muncii</i> , în RRDM nr. 3/2011, <a href="https://denisapatrascu.com/2011/06/22/munca-prin-agent-de-munca-temporara-dupa-modificarile-codului-muncii/">https://denisapatrascu.com/2011/06/22/munca-prin-agent-de-munca-temporara-dupa-modificarile-codului-muncii/</a>	43. p.75	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări servicii</i> , teză de doctorat, Biblioteca Academiei de Poliție „Al. I. Cuza” București, 2004
		G. Busu, <i>Reglementări naționale privind fexicuritatea în raporturile de muncă</i> , în RRDM nr.5/2011	44. p. 38	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial</i> - RRDM nr. 4/2006
		R. Oprea, A. Ștefănescu, <i>Considerații privind conținutul contractului individual de muncă</i> , în RRDM nr.7/2011	45. p. 19, 23	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
		A. Ștefănescu, R. Oprea, <i>Considerații privind „salariatul cu fracțiune de normă”</i> , în RRDM nr.8/2011	46. p. 65, 66, 67, 67, 68, 68, 75, 75, 77	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			47. p.75	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial</i> - RRDM nr. 4/2006
		A. Ștefănescu, <i>Munca la domiciliu și telemunca - drept intern și comparat</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2011	48. p.27, 30, 47, 49, 241	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
		Ștefania Dumitrache, <i>Răspunderea disciplinară în dreptul muncii intern și comparat</i> , Ed. Sitech, Craiova, 2011	49. 97, 98, 99, 102, 106, 107, 116, 117, 118, 124, 129, 132	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2008
			50. 97	<i>Jurisprudență comentată</i> - RRDM nr. 4/2009
		A.-D. Dumitrescu, în <i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2011	51. p. 119, 232	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			52. p. 237	<i>Răspunderea pentru prejudiciul cauzat de animale sau de lucruri în lumina Noului Cod civil</i> , Sesiunea științifică în

				participare internațională „Uniunea Europeană - spațiu de libertate, securitate și justiție”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 2011
			Cosmin Cernat, <i>Dreptul muncii</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2012	53. p. 31, 32, 35, 35 <i>Specificul raporturilor de muncă ale personalului Ministerului Administrației și Internelor</i> , Ed. Fundației Universitare „Dunărea de Jos”, Galați, 2010
			Ion Traian Ștefănescu, <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2012	54. p. 7, 414 55. p. 239 56. p. 77, 275, 276 57. p. 503, 505 58. p. 506 59. p. 811 60. p. 89 <i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , ediția a II-a, Ed. Lumina Lex, București, 2006 <i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2004 <i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2008 <i>Contractul individual de muncă cu timp parțial - RRDM nr. 4/2006</i> <i>Inexistența unei limite minime a duratei timpului de muncă în contractele individuale de muncă - RRDM nr.5/2008</i> <i>Infracțiunile prevăzute în Codul muncii - RRDM nr. 4/2003</i> <i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			Veronica Stoica, Laurențiu Dragu, <i>Moștenirea legală în reglementarea Noului cod civil</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2012	61. p. 21 <i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2011

			Paul Bălțățeanu, Adrian Băncilă, <i>Brief Critical Considerations with regard to Regulations of Doctoral Studies</i> , în Acta Universitatis Danubius. Juridica nr.2/2012	62. p.122	<i>Partial critical remarks on settlement of higher education by National education law no.1/2011</i> , în Valahia University Law Study nr.1/2012
				63. p.133	<i>Scurte considerații referitoare la norma universitară cu privire specială asupra dispozițiilor art.288 alin.(1) din Legea educației naționale nr.1/2011</i> , în Dreptul nr.4/2012
			Cosmin Cernat, <i>Formele contractului individual de muncă</i> , în Pro Patria Lex nr.2/2012	64. p.158	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări servicii</i> , teză de doctorat, Biblioteca Academiei de Poliție „Al. I. Cuza” București, 2004
			Cosmin Cernat, Mădălina Ujeniuc, <i>Condițiile prealabile încheierii contractului individual de muncă</i> , în Pro Patria Lex nr.2/2012	65. p.131, 132	<i>Specificul raporturilor de muncă ale personalului Ministerului Administrației și Internelor</i> , Ed. Fundației Universitare „Dunărea de Jos”, Galați, 2010
				66. p.136	<i>Statutul juridic al profesiei de polițist</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2008
			T.V. Rădulescu, <i>O analiză a infracțiunilor privind încheierea contractului de muncă, prevăzute de Codul Muncii</i> , în Analele științifice ale Universității „Al.I.Cuza” Iași, Științe Juridice, nr. 1/2012	67. p. 149, 156, 157	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			R. Oprea, <i>Subsidies Granted to the Natural Person for Teleworker’s Employment - EU and Non-EU Citizen – in Romania</i> , în Jurnalul de studii juridice nr.1-2/2012. Supliment	68. p.162	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			Cosmin Cernat, <i>Incompatibilitățile funcționarilor publici cu statut special</i> , în Studii de securitate publică nr.1/2012	69. p.224, 226	<i>Statutul juridic al profesiei de polițist</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2008
			Alexandru Țiclea, <i>Tratat de dreptul muncii. Legislație. Doctrină. Jurisprudență</i> , ediția a	70. p. 357	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial</i> - RRDM nr. 4/2006



		VI-a, Ed. Universul Juridic, București, 2012	71. p. 937	<i>Noul Cod al muncii. Infrațiuni – Revista română de drept penal nr. 4/2003</i>
		R. Oprea, <i>Subvenționarea locurilor de muncă pentru șomerii indemnizați sau neindemnizați și stimulentele oferite acestora – unele observații</i> , în RRDM nr. 1/2012	72. p.37	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
		R. Oprea, <i>Șomajul tehnic – unele precizări și considerații</i> , în RRDM nr.2/2012	73. p. 29	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
		Barbu Vlad, Ștefania Dumitrache, <i>Theoretical and practical considerations regarding competent authorities to apply disciplinary sanctions in the current regulation</i> , în Valahia University Law Study nr.2/2012	74. p.14	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2008
		Șt. Dumitrache, <i>Bad Faith of Employees in Actual Labour Law . Theoretical and Practical Implications</i> , în Perspectives of Business Law Journal nr. 1/2012	75. p. 187	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2008
		Barbu Vlad, <i>Răspunderea materială a atașatului de interne</i> , în Revista de investigare a criminalității nr.1/2012	76. p. 44	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2008
		Cătălin Vasile, Ana-Maria Măcărescu, <i>Comments about the content of disciplinary decision</i> , în Valahia University Law Study 2/2012	77. p. 126, 129, 132	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2008
		C. Gîlcă, <i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Rosetti Internațional, București, 2013	78. p. 10	<i>Unele aspecte privind raporturile de serviciu ale polițiștilor - RRDM nr. 1/2008</i>
			79. p.10	<i>Observații privind prevederile art. 10 alin. 2 din Legea nr. 360/2002 privind statutul polițistului - RRDM nr. 3/2008</i>

				80. p.10	<i>Punerea la dispoziție a polițiștilor și personalului militar din cadrul Ministerului Administrației și Internelor - RRDM nr. 7/2010</i>
			Dana Simona Arjoca, <i>Particularitățile consimțământului în materia contractului de credit pentru consum</i> , în Pro Patria Lex nr. 2/2013	81. p. 177	<i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2011
			Irina Guță, <i>Prescripția achizitivă în dreptul italian</i> , în Pro Patria Lex nr. 2/2013	82. p. 185	<i>Drept civil. Drepturile reale principale</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2011
			N.A. Daghie, <i>Contractual Liability for the Deed of Other in the New Civil Code of Romania</i> , în Supplement of Valahia University Law Study, Bibliotheca, Târgoviște, 2013	83. p.314	<i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2011
			Ș. Beligrădeanu, <i>Cu privire la posibilitatea încadrării legale în muncă, în prezent, în temeiul statornicirilor în vigoare, prin întocmirea unei convenții civile de prestări de servicii în locul încheierii unui contract individual de muncă</i> , în Dreptul 12/2013	84. p.242	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			P. Bălțățeanu, L. Pădure, <i>Some observation on police training</i> , în Valahia University Law Study nr.2/2013	85. p. 61	<i>Statutul juridic al profesiei de polițist</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2008
		86. p. 61, 64		<i>Specificul raporturilor de muncă ale personalului Ministerului Administrației și Internelor</i> , Ed. Fundației Universitare „Dunărea de Jos”, Galați, 2010	
		87. p. 62		<i>Discuții privind posibilitatea studenților Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” de a încheia contracte individuale de muncă</i> , Dreptul nr.11/2011	
		88. p. 64		<i>Observații privind prevederile art. 10 alin. 2 din Legea nr. 360/2002 privind statutul polițistului</i> , RRDM nr. 3/2008	

			N.A. Daghie, <i>Consideratii teoretice si practice referitoare la exceptia de neexecutare a contractului</i> , în Dreptul nr.1/2013	89. p. 122	<i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic, București 2011
			R.Șt. Pătru, <i>Considerations on the Modifications of the Labour Legislation Brought by Law no. 42/2011 and Law no. 62/2011 (Law of the Social Dialogue) and Flexisecurity Requirements. Special Focus on Collective Bargaining</i> , în <i>Analele Universității Titu Maiorescu. Seria Drept – 2013</i>	90. p. 120	<i>Analiza unei propuneri de renunțare la contractul colectiv de muncă unic la nivel național</i> , Revista română de dreptul muncii, nr.1/2009
			D. Țop, L. Pădure Petrișor, A. Țuțuianu, <i>Freedom of Labour and Limiting Overlapping functions in Romania</i> , în <i>Tradition and Reform. Social Reconstruction of Europe</i> , Ed. Medimond, Bologna, 2013, ISBN 978-88-7587-694-4	91. p. 380	<i>Inexistența unei limite minime a duratei timpului de muncă în contractele individuale de muncă - RRDM nr.5/2008</i>
			Șt. Mihăilă, V. Lozneau, <i>Despre obligațiile comerciale în reglementarea noului Cod civil și a noului Cod de procedură civilă</i> , în volumul Conferinței Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție, Ed. Univeristară, București, 2013	92. p. 80, 81	<i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic, București 2011
			D. Țop, L. Savu, <i>The possibility for the employee to be assisted in the disciplinary enquiry by a lawyer is legal</i> , în <i>Sibiu Alma Mater University Journals – Series C. Social Sciences – Volume 6, no. 1 / 2013</i>	93. p. 56	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2008
			A. Ștefănescu, L. Georgescu, <i>Unele observații privind dispozițiile legale și negociate privind norma universitară, durata muncii și repartizarea programului de lucru</i> , RRDM nr. 4/2013	94. p. 78, 80, 82	<i>Scurte considerații referitoare la norma universitară cu privire specială asupra prevederilor art. 288 alin.(1) din legea educației naționale nr.1/2011</i> , în Dreptul, nr. 4/2012
			Ștefan Mihăilă, Aida-Diana Dumitrescu, <i>Drept comercial român</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013	95. p. 143, 144	<i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2011



		Laura Maieran, <i>Dreptul familiei</i> , Ed. Universitară, București, 2014	96. 458	<i>Drept civil. Drepturile reale principale</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2011
			97. 422	<i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic, București 2011
			98. 420	<i>Contractul</i> , Ed. Universitară, București, 2013
			99. 500	<i>Desfacerea căsătoriei în lumina prevederilor Legii nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluționării proceselor</i> , Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană, Editura Pro Universitaria, București, 2010
		Ioana Cristina Panțu, <i>About the substantiation of the security interest</i> , în Acta Universitatis Danubius. Juridica nr.1/2014	100. p. 107	<i>Drept civil. Drepturile reale principale</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2011
		Ioana Cristina Panțu, <i>About the Limitation of Joint Security of Creditors, as Regulated by the Civil Code</i> , Contemporary Legal Institutions nr.1/2014, <a href="http://www.rebe.rau.ro/RePEc/rau/cliuei/SP14/CLI-SP14-A17.pdf">http://www.rebe.rau.ro/RePEc/rau/cliuei/SP14/CLI-SP14-A17.pdf</a>	101. p.2	<i>Acțiunile directe în reglementarea noului Cod civil</i> , în Valahia University Law Study nr. 2/2012
			102. p.2, 6	<i>Drept civil. Drepturile reale principale</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2011
		Paul Bălășteanu, <i>Observații privind unele condiții de ocupare a funcțiilor didactice din învățământul superior</i> , în <i>Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică</i> , Ed. Universitară, București, 2014	103. p. 145	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
		Ioana Cristina Panțu, <i>Observații privind fideiusiunea</i> , în <i>Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică</i> , Ed. Universitară, București, 2014	104. p. 105, 106	<i>Contractul</i> , Ed. Universitară, București, 2013
			105. p. 107	<i>Drept civil. Drepturile reale principale</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2011
Ioana Cristina Panțu, <i>Efectele fideiusiunii</i> , în <i>Pro Patria Lex nr. 1/2014</i>	106. p.173	<i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic,		

				București 2011
	Ion Traian Ștefănescu, <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014	107. p. 7, 441, 691, 717		<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , ediția a II-a, Ed. Lumina Lex, București, 2006
		108. p. 95		<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
		109. p. 535, 537		<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial - RRDM nr. 4/2006</i>
		110. p. 537		<i>Inexistența unei limite minime a duratei timpului de muncă în contractele individuale de muncă - RRDM nr.5/2008</i>
	Cernat Cosmin, <i>Dreptul muncii</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014	111. p. 28, 33, 36, 37		<i>Specificul raporturilor de muncă ale personalului Ministerului Administrației și Internelor</i> , Ed. Fundației Universitare „Dunărea de Jos”, Galați, 2010
	Ion Iorga, Laurențiu Dragu, <i>Garanțiile reale în contractul de transport de marfă</i> , în Pro Patria Lex nr.2/2014	112. p. 158		<i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2011
		113. p. 154		<i>Contractul</i> , Ed. Universitară, București, 2013
		114. p. 157		<i>Drept civil. Drepturile reale principale</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2011
		115. p. 155		<i>Regulation of the Exception for Non-performance Under The New Civil Code</i> , Danubius. Juridica nr.2/2012
	Ioana Panțu, <i>Considerații privind caracterele juridice ale ipotecii</i> , în Pro Patria Lex nr.2/2014	116. p.105		<i>Drept civil. Drepturile reale principale</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2011
		117. p. 109		<i>Contractul</i> , Ed. Universitară, București, 2013
	Ștefania Dumitrache, <i>Vinovăția - condiție generală a răspunderii pentru prejudiciile</i>	118. p. 184		<i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic,

			<i>cauzate în exercitarea raporturilor juridice de muncă, în Pro Patria Lex nr. 2/2014</i>		București, 2011
			V. Rotilă, A. Ștefănescu, L. Georgescu, <i>Cuantificarea normei didactice universitare în ore convenționale – din perspectiva legii speciale și a dreptului comun, în RRDM nr.12/2014</i>	119. p. 66	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			Mirela Costache, <i>Social, Psychological and Legal Arguments Supporting the Objective Side of the Civil Tort of Parents for their Children's Underage Illegal Act or Those Placed Under Judicial Interdiction</i> , în International Multidisciplinary Scientific Conferences On Social Sciences & Arts SGEM 2014, Albena	120. p. 794	<i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2011
			A. Ștefănescu, L. Georgescu, <i>Evaluarea profesională prealabilă concedierii pentru necorespondere profesională. Management, legislație, practică și procedură</i> , în RRDM nr.7/2014	121. p. 24	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			A. Ștefănescu, L. Georgescu, <i>Stabilirea elementelor generale obligatorii într-un contract individual de muncă standard - legislație, procedură, management, aspecte practice</i> , în RRDM nr.9/2014	122. p. 35	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			A. Ștefănescu, <i>Establishing general mandatory elements under a special individual labor contract - legislation, procedure, practical aspects</i> , în Communication, Context, Interdisciplinarity – 3rd Edition, "Petru Maior" University Press, Tîrgu Mureș, 2014 <a href="file:///C:/Documents%20and%20Settings/ed%20itura/Desktop/reale/VOL-LAW-CCI3.pdf">file:///C:/Documents%20and%20Settings/ed itura/Desktop/reale/VOL-LAW-CCI3.pdf</a>	123. p. 224	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			Ion Iorga, <i>Transbordarea mărfii în transportul pe căi de apă interioare în lumina Convenției de la Budapesta (CMNI)</i> , în <i>Provocări și strategii în ordinea și</i>	124. p. 345	<i>Contractul</i> , Ed. Universitară, București, 2013



			siguranța publică, București, Ed. Universitară, 2015		
			Verginel Lozneau, în <i>Tratat de drept procesual civil</i> , vol. II, de Ion Leș (coordonator), Ed. Universul Juridic București, 2015	125. p.366	<i>Considerații privind acțiunile posesorii</i> , Pro Patria Lex nr.2/2013
			Ion Iorga, <i>Legea aplicabilă contractului de transport internațional pe Dunăre</i> , în Pro Patria Lex nr. 1/2015	126. p. 133	<i>Contractul</i> , Ed. Universitară, București, 2013
			Laura Iliescu, <i>Efectele neluării la cunoștință, din motive neimputabile, de încheierea contractului</i> , în Pro Patria Lex nr. 1/2015	127. p. 148	<i>Contractul</i> , Ed. Universitară, București, 2013
			A. Ștefănescu, <i>Detășarea lucrătorilor români în țările U.E. – reglementare, noțiune, subdiviziuni, specific, nucleu dur, alocații specifice, procedură</i> , în RRDM nr. 6/2015	128. p. 33	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			Ioana Cristina Panțu, <i>Despre limitările garanției comune a creditorilor reglementate de Codul civil</i> , în <i>Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică</i> , București, Ed. Universitară, 2015	129. p. 301 130. p. 301	<i>Acțiunile directe în reglementarea noului Cod civil</i> , în Valahia University Law Study nr. 2/2012 <i>Drept civil. Drepturile reale principale</i> , Ed. Pro Universitaria, București, 2011
			Ana-Maria-Adriana Măcărescu, <i>Încheierea contractului individual de muncă. Aspecte teoretice și practice</i> , Ed. Sitech, Craiova, 2015	131. p. 82	<i>Codul muncii comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2008
			Al. Țiclea, L. Georgescu, A. Ștefănescu, C. Bențe, <i>Dreptul muncii și securității sociale</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2015	132. p. 89	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			A. Ștefănescu, <i>Resurse Umane. Legislație și proceduri</i> , Ed. Lumen, Iași, 2015	133. p. 11, 12, 17, 94	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			Ana Ștefănescu, L. Georgescu, <i>Considerații privind modificarea duratei contractului din nedeterminată</i>	134. p. 28	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009

			<i>în determinată, implicațiile REVISAL-ului/REGES-lui și a termenului extinctiv cert sau incert, RRDM nr. 11/2016</i>		
			Ana Ștefănescu, V. Rotilă, <i>Actualitatea dezrobiteului modern în dreptul muncii și exemplul exploatării cadrelor sanitare din perspectiva gărzilor, RRDM nr. 4/2016</i>	135. p. 31, 33	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009</i>
			Ana Ștefănescu, <i>Dimensiuni privind specificul contractului individual de muncă cu timp parțial, RRDM nr. 12/2016</i>	136. p. 28	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009</i>
			Ioan Ciochină-Barbu, <i>Unele aspecte ale criminalității specifice relațiilor de muncă și raporturilor de serviciu, în volumul conferinței Devianță și criminalitate - evoluție, tendințe și perspective - , Ed. Universul Juridic, București, 2016</i>	137. p. 121, 124	<i>Infracțiunile prevăzute în Codul muncii - RRDM nr. 4/2003</i>
			Ana Ștefănescu, <i>What is always not known about the elements or clauses which are uncalled but mandatory for the content of an „standard” individual labor contract?, Jurnalul de Studii Juridice nr. 1-2/2016</i>	138. p. 92	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009</i>
			Ion Traian Ștefănescu, <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , ediția a IV-a, Ed. Universul Juridic, București, 2017	139. p.7	<i>Codul muncii comentat și adnotat, ediția a II-a, Ed. Lumina Lex, București, 2006</i>
				140. p. 103	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009</i>
				141. p. 580	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial - RRDM nr. 4/2006</i>
				142. p. 582	<i>Inexistența unei limite minime a duratei timpului de muncă în contractele individuale de muncă - RRDM nr.5/2008</i>
			Mirela Costache, <i>Few Considerations on the Maintenance Obligation in the Romanian Civil Law</i> , în “Acta Universitatis	143. p. 139	<i>Despre obligația legală de întreținere în reglementarea Codului civil, Conferința științifică internațională</i>



			Danubius. Juridica”, vol. 13, nr. 2/2017		„Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 15-16 mai 2014, Editura Universitară, București, 2014
			Nora Andreea Daghie, <i>Izvoarele obligațiilor civile</i> , Editura Universul juridic, 2018	144. 52	<i>Contractul</i> , Ed. Universitară, București, 2013
				145. 70	<i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2011
			Ana Ștefănescu, <i>Criticism regarding the regulation of the "regular" character for telework activity in romania and de lege ferenda</i> , Jurnalul de Studii Juridice nr. 3-4/2018,	146. 43, 44	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			Ana Ștefănescu, <i>Contractul individual de telemuncă al telesalariaților UE și al telesalariaților non-UE. Legea aplicabilă obligațiilor contractuale și implicațiile locurilor de telemuncă</i> , RRDM nr. 3/2019,	147. 29	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			Alina Doina Tănase, <i>Considerații privind răspunderea disciplinară a medicului</i> , Analele Universității de Vest din Timișoara - Seria Drept nr. 1/2020,	148. 158	<i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2009
			Raluca Dimitriu, <i>Romania</i> , în <i>Restatement of Labour Law in Europe</i> , de Bernd Waas, Guss Heerma van Voss (coord.), Bloomsbury Publishing, 2020,	149. cap. 27	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial</i> - RRDM nr. 4/2006
			Alexandru Țiclea, Laura Georgescu, <i>Dreptul muncii</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2020	150. p. 216	<i>Contractul individual de muncă cu timp parțial</i> - RRDM nr. 4/2006
<b>Total I 9-I 11</b>		<b>30 puncte</b>			
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	2	Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, Ed. Universitară, București, 2014 Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, vol. I, Ed. Universitară, București, 2015 Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, vol. II, Ed. Universitară, București, 2015 Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, Ed. Sitech, Craiova, 2018 Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, Ed. Sitech, Craiova, 2019		



			<b>Total 10 puncte</b>
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,5	Pro Patria Lex 2010 -2016, indexată EBSCO 2017-2020 Acta Universitatis Danubius. Juridica, indexată EBSCO Revista de investigare a criminalității, indexată EBSCO și SSRN
			<b>Total 1,5 puncte</b>
I 16	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	1	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Sesiunea de comunicări științifice „Integrarea sistemului judiciar românesc în structurile europene”, Universitatea Hyperion, București, 3-4 decembrie 2012</li> <li>2. Sesiunea științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 18 aprilie 2013</li> <li>3. Sesiunea științifică internațională „Uniunea Europeană - spațiu de libertate, securitate și justiție”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 23 mai 2013</li> <li>4. Sesiunea de comunicări științifice „Actualități și perspective în contextul noilor coduri”, Universitatea Hyperion, București, 16 mai 2013</li> <li>5. Conferința internațională Tradiție și reformă, ed. a II-a. Reconstrucția socială a Europei, București, 7-8 noiembrie 2013</li> <li>6. Conferința științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, ediția a III-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 17 aprilie 2014</li> <li>7. Conferința științifică internațională Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 15-16 mai 2014</li> <li>8. Conferința științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, ed. a IV-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", 30 aprilie 2015</li> <li>9. Conferința științifică internațională Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, ed. a II-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 28-29 mai 2015</li> <li>10. Conferința științifică „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, ed. a III-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 2-3 iunie 2016</li> <li>11. Conferința științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, ed. a V-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", 21 aprilie 2016</li> <li>12. Conferința științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, ed. a VII-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", 26-27 aprilie 2018</li> <li>13. The International Project Conference „Preventing Victimization in Vulnerable Communities”, Institute of National Economy, Genral Inspectorate of Romania Police, Norway Grants, 7-8 decembre 2016</li> <li>14. Conferința științifică internațională Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, ed. a VIII-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 5-6 decembrie 2019</li> <li>15. Conferința științifică internațională a școlilor doctorale “Noi provocări la adresa securității interne în Uniunea Europeană”, ediția a VIII-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", 11 decembrie 2019</li> </ol>

			<b>Total 15 puncte</b>
I 17	Participare la conferințe naționale în calitate de keynote speaker, speaker, moderator *Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale	2/1/0,5	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Sesiunea de comunicări științifice „Integrarea sistemului judiciar românesc în structurile europene”, Universitatea Hyperion, București, 3-4 decembrie 2012</li> <li>2. Sesiunea de comunicări științifice „Actualități și perspective în contextul noilor coduri”, Universitatea Hyperion, București, 16 mai 2013</li> <li>3. Sesiunea științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 18 aprilie 2013 - secțiunea drept privat 2013</li> <li>4. Conferința științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, ed. a IV-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", 30 aprilie 2015 – secțiunea drept privat</li> </ol> <p><b>Total 2 puncte</b></p>
I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare	1	PSUM Dreptul afacerilor, Academia de Poliție „Alexandru Ion Cuza”, Facultatea de Științe Juridice și Administrative, 2017-2021 <b>Total – 1 pct.</b>
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior	0,2	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție, lector universitar, poziția 51, disciplinele Drept civil și Drept comercial, concurs publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a nr. 242 din 19.07.2012 (Decizia nr. 4387013/06.08.2012 a Rectorului Academiei de Poliție)</li> <li>2. Universitatea „Hyperion” din București, Facultatea de Drept și Administrație Publică, Departamentul de Drept, concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 9, disciplina Drept administrativ, concurs publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a nr. 85 din 19.03.2012</li> <li>3. Universitatea „Hyperion” din București, Facultatea de Drept și Administrație Publică, Departamentul de Drept, concurs pentru ocuparea postului de lector universitar, poziția 19, disciplinele Drept civil. Partea generală. Persoana fizică și juridică și Dreptul familiei, concurs publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a nr. 257 din 02.08.2012</li> <li>4. Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Decizia nr. 1050/23.06.2014 a Rectorului Universității „Dunărea de Jos” din Galați, concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 9, Departamentului Științe Juridice, Facultatea de Științe Juridice, Sociale și Politice - 5 septembrie 2014</li> <li>5. Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Facultatea de Științe juridice și Administrative, Departamentul Administrație publică, concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 6, disciplinele Drept civil I, Reglementarea relațiilor de familie și actele de stare civilă, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 519 din 18.12.2013 (Decizia Rectorului Universității Creștine ”Dimitrie Cantemir” nr. 18/13.01.2014)</li> <li>6. Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Facultatea de Științe juridice și Administrative, Departamentul Administrație publică, concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 12, disciplinele Drept civil - contracte, Procedura de mediere. Etape, tehnici și abilități de comunicare, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 519 din 18.12.2013 (Decizia Rectorului Universității Creștine ”Dimitrie Cantemir” nr. 18/13.01.2014)</li> <li>7. Academia de Studii Economice București, Decizia Rectorului ASE nr. 1165/02.06.2015, concurs pentru ocuparea postului poz. 15, conferențiar universitar, Disciplina Dreptul afacerilor, Departamentul de Drept, Facultatea</li> </ol>



		<p>de Contabilitate și Informatică de Gestiune, post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 402 din 28.04.2015 - 1 iulie 2015</p> <p><b>8.</b> Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Științe Juridice și Administrative, conferențiar universitar, poziția 31, disciplinele Dreptul concurenței comerciale, Dreptul familiei, concurs publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a nr. 1304 din 25.11.2015</p> <p><b>9.</b> Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Științe Juridice și Administrative, conferențiar universitar, poziția 32, disciplinele Dreptul muncii, Drept procesual civil, concurs publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a nr. 1304 din 25.11.2015</p> <p><b>10.</b> Universitatea „Spiru Haret”, Facultatea de Științe Juridice și Administrative din Brașov, conferențiar universitar, poziția 5, disciplinele Drept civil. Succesiuni, Drept civil. Contracte, Drept civil. Partea generală. Persoanele, Dreptul familiei, Decizia Rectorului Universității „Spiru Haret” nr. 242/26.05.2015</p> <p><b>11.</b> Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Științe Juridice și Administrative, conferențiar universitar, poziția 27, disciplinele Drept roman, Drept comercial, Dispoziția Rectorului Academiei de Poliție nr.S/202/16.10.2015</p> <p><b>12.</b> Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție, lector universitar, semestrul I al anului universitar 2008-2009, potrivit adeverinței nr.13412/28.09.2015 eliberată de Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza"</p> <p><b>13.</b> Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție, conferențiar universitar, semestrul I al anului universitar 2013-2014, potrivit adeverinței nr.13412/28.09.2015 eliberată de Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza"</p> <p><b>14.</b> Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție, profesor universitar perioadă determinată, semestrul I al anului universitar 2014-2015, potrivit adeverinței nr.13412/28.09.2015 eliberată de Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza"</p> <p><b>15.</b> Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție, profesor universitar perioadă determinată, semestrul I al anului universitar 2014-2015, potrivit adeverinței nr.13412/28.09.2015 eliberată de Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza"</p> <p><b>16.</b> Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție, profesor universitar perioadă determinată, semestrul I al anului universitar 2014-2015, potrivit adeverinței nr.13412/28.09.2015 eliberată de Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza"</p> <p><b>17.</b> Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Facultatea de Științe juridice și Administrative, Departamentul Administrație publică, concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 5, disciplinele Dreptul muncii și securității sociale; Protecția socială în UE, publicat în Monitorul Oficial al României din 28.04.2015, <a href="http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=12122">http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=12122</a></p> <p><b>18.</b> Academia de Studii Economice din București, Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune, Departament Drept, concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 15, disciplina Dreptul afacerilor, 2015, <a href="http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=11405">http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=11405</a></p> <p><b>19.</b> Academia de Studii Economice din București, Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune, Departament Drept, concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 17, disciplinele Dreptul</p>
--	--	--



			<p>muncii; Dreptul afacerilor, 2016, <a href="http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=16787">http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=16787</a></p> <p>20. Academia de Studii Economice din București, Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune, Departament Drept, concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 16, disciplina Dreptul afacerilor, 2016, <a href="http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=14803">http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=14803</a></p> <p>21. Academia de Studii Economice din București, Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune, Departament Drept, concurs pentru ocuparea postului de profesor universitar, poziția 8, disciplina Dreptul muncii, 2016, <a href="http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=14802">http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=14802</a></p> <p>22. Universitatea Hyperion, Facultatea de Științe Juridice, Departamentul de Drept, concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 10, disciplinele Drept civil. Teoria generala, Drept civil. Persoanele, Drept procesual civil I+II, 2018</p> <p>23. Academia de Studii Economice din București, Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune, Departament Drept, concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 11, disciplinele Dreptul Uniunii Europene (Engleză); Dreptul afacerilor (Engleză), 2020, <a href="http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=25631">http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=25631</a></p> <p>24. Universitatea Hyperion, Facultatea de Științe Juridice, Departamentul de Drept, concurs pentru ocuparea postului de profesor universitar, poziția 4, disciplinele Drept civil. Contracte; Drept civil. Succesiuni; Dreptul contractelor, Decizia Rectorului nr. 210/15.12.2020</p> <p>25. Academia de Studii Economice din București, Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune, Departament Drept, concurs pentru ocuparea postului de profesor universitar, poziția 6, disciplinele Dreptul afacerilor; Dreptul afacerilor (engleză); Drept societar, 2021, <a href="http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=26603">http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&amp;jid=26603</a></p> <p><b>Total 5 puncte</b></p>
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	<p>1. Fornica (Trofin) Anca Mihaela, Cauzele de ineficacitate a contractelor, conducător științific Liviu Stănciulescu, Universitatea Nicolae Titulescu, 27.06.2013</p> <p>2. Panțu Ioana Cristina, Garanțiile executării obligațiilor în noul Cod civil, conducător științific Liviu Stănciulescu, Universitatea Nicolae Titulescu, 28.10.2014</p> <p>3. Dinu Elena-Raluca, Contractul de vânzare-cumpărare în sistem timeshare. Transferul de proprietate al viitorului sau fata morgana a industriei imobiliare?, conducător științific Liviu Stănciulescu, Universitatea Nicolae Titulescu, 28.10.2014</p> <p><b>Total 1,5 puncte</b></p>
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale	3	<p>membru Comisia permanentă ARACIS C3 Științe juridice</p>

Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior		<b>Total – 3 pct.</b>
<b>I12- I28</b>	<b>10+1,5+15+2+1+ 5 +1,5+3 = 39</b>	

## 2. Standarde minimale

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	
C1	Performanță de fond	<p>1. teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice;</p> <p>2. o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster);</p> <p>3. Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare – rută alternativă: membru în echipa unui în grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare;</p> <p>4. un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor.</p>	<p>1. <b>Mara Ioan</b>, <i>Contractul individual de muncă și convenția civilă de prestări de servicii</i>, Ed. Wolters Kluwer, București, 2009</p> <p>2. <b>Mara Ioan</b>, <i>The Equivalence of Graduation or Graduation Diploma of Long-up Superior Education in Some Particular Situations</i>, 9 th International Conference “Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”, organized by: "Dunărea de Jos" University of Galați, România Faculty of Juridical, Social and Political Sciences - Juridical, Administrative, Social and Political Research Center; Universite Paris-Est Créteil, France - Centre D'études du Développement International des Territoires (Cediter); The State University “Bogdan Petriceicu Hașdeu” Cahul, Republic Of Moldavia; Romanian Cross-Border Institute For International Studies And Criminal Justice Sciences European Documentation Center “Dunărea de Jos University”, 5 th May 2017, Galați, publicat în revista Studii de drept și științe administrative, <b>ISBN 978-606-11-6394-6</b>, p. 87-9</p> <p>3. grant A.T. „<i>Rolul excepțiilor procesuale în perspectiva unui nou cod de procedură civilă</i>” (director proiect conf. univ. dr. Verginel Lozneau) aprobat de CNCSIS, contract nr.183/2007 - membru; grant „<i>Studii privind armonizarea legislației românești privind soluționarea conflictelor de muncă cu dreptul european față de doctrina și practica controversată</i>” (director proiect conf. univ. dr. Verginel Lozneau) aprobat de Academia Română, contract nr.194/2007 - membru;</p> <p>4. <b>Mara Ioan</b>, <i>Drept civil. Drepturile reale principale</i>, Ed. Pro Universitaria, București, 2011.</p>

C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	$\geq 10$	<b>32 articole - ÎNDEPLINIT</b>
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	$\geq 4$	<b>28 articole - ÎNDEPLINIT</b>
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	$\geq 40$	<b>100,54 - ÎNDEPLINIT</b>
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	$\geq 6$	<b>30 - ÎNDEPLINIT</b>
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28	$\geq 15$	<b>39 - ÎNDEPLINIT</b>
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28)	$\geq 100$	<b>169,54 - ÎNDEPLINIT</b>
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	$\geq 65$	<b>166,22 – ÎNDEPLINIT</b>